ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

Về việc triển khai kết luận

của Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh tại Kỳ họp

chuyên đề Hội đồng nhân

dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ

2021-2026

Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1291/UBND-KTTH ngày 17/4/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai kết luận của Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh tại Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-

2026 (có gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị, địa phương

theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung

triển khai các nội dung, cụ thể như sau:

1. Tham mưu triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung chỉ đạo

của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn nêu trên.

2. Khẩn trương tham mưu cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện các

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII thông qua tại Kỳ họp chuyên

đề theo đúng quy định; trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc kịp thời tham mưu

báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo đúng quy định.

3. Nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung kết luận của

đồng chí Dương Văn Trang, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương đảng, Bí thư

Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:

Khẩn trương triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình triển

khai thực hiện và chuẩn bị công tác tổng kết các chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025(1), đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2025(2)

và lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng

(1) Theo Thông báo số 155/TB-VPCP ngày 04 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của

Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại cuộc họp của Ban Chỉ đạo Trung ương về tình hình

triển khai thực hiện và chuẩn bị công tác tổng kết các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trực

tuyến với các địa phương.

(2) Theo Công điện số 32/CĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giải

ngân vốn đầu tư công năm 2025; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến đẩy mạnh giải ngân vốn

đầu tư công năm 2025, cụ thể: Công văn số 733/UBND-KTTH ngày 07 tháng 3 năm 2025, Thông báo số 127/TB-

UBND ngày 25 tháng 3 năm 2025, Công văn số 1062/UBND-KTTH ngày 02 tháng 4 năm 2025…; các văn bản chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân huyện: Công văn số 408/UBND-TH ngày 17 tháng 3 năm 2025, Công văn số 572/UBND-TH

ngày 12 tháng 4 năm 2025…

2

Đảng và hệ thống chính trị đến hết quý II năm 2025 theo Nghị quyết số 28-NQ/TU

ngày 26 tháng 3 năm 2025 về Kết luận hội nghị lần thứ 19 của Ban Chấp hành

đảng bộ tỉnh khóa XVI (Nghị quyết số 28-NQ/TU). Trong đó, phải xem đầu tư

công “là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm hàng đầu cần ưu tiên tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo” ở tất cả các ngành, các địa phương; phải “tập trung thực

hiện những biện pháp, giải pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời, hiệu quả, quyết liệt

đẩy mạnh thực hiện giải ngân vốn đầu tư công và 03 chương trình mục tiêu quốc

gia” theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

Đầu tư công phải có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tế khi thực

hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp. Người đứng đầu ở từng cơ

quan, đơn vị, địa phương phải đề cao tinh thần trách nhiệm, sát sao với công việc,

nắm chắc tình hình, xác định rõ các vướng mắc và nguyên nhân giải ngân chậm

của từng dự án cụ thể để trực tiếp chỉ đạo tháo gỡ kịp thời theo thẩm quyền; nếu

vượt thẩm quyền thì phải báo cáo ngay với cấp có thẩm quyền để chỉ đạo, giải

quyết; quyết tâm, quyết liệt phấn đấu để quý II năm 2025 tốc độ tăng trưởng

GRDP của tỉnh tăng từ 10-12% trở lên như mục tiêu Nghị quyết số 28-NQ/TU của

Tỉnh ủy đã đề ra.

Báo để các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Văn Thu

		2025-04-23T13:59:40+0700

		2025-04-23T14:21:29+0700

		2025-04-23T14:21:29+0700

		2025-04-23T14:21:29+0700

		2025-04-23T14:21:29+0700